

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo Zanella - tel. 010-5488536
e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it
Referente: Dott. David Burlando - tel. 010/5488565
e-mail: david.burlando@regione.liguria.it

Genova, 20/10/2015
Prot. n. 8785

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento di servizi finanziari relativi all'erogazione di un mutuo decennale per un valore complessivo di € 8.750.000,00 (importo interessi stimato per il decennio € 1.345.000,00), destinato alle necessità d'investimento di ASL5 Spezzino della Regione Liguria. Numero gara: 6173177.

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 19/10/2015 (ore 12.00)

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in ordine alla gara in oggetto fino al 12/10/2015, si rappresenta quanto segue:

QUESITO N.8

DOMANDA: Disciplinare di gara - Busta n. 1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, lett. a) istanza di partecipazione (Allegato F1)
Si chiede di confermare se, nel caso in cui la situazione non ricorra, la dichiarazione di cui al punto 7) dell'istanza di partecipazione possa essere lasciata in bianco o resa in negativo.

RISPOSTA: Sono consentite entrambe le opzioni.

QUESITO N.9

DOMANDA: 2) Disciplinare di gara Busta n. 2 OFFERTA ECONOMICA, Offerta economica (Allegato F2)
L'Allegato F2 prevede l'obbligo per il concorrente di dichiarare che nel redigere l'offerta la Ditta ha tenuto conto degli obblighi e di tutti i conseguenti oneri connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e di protezione dei lavoratori, nonché alle condizioni del lavoro e che i costi relativi alla sicurezza sono congrui rispetto alla entità ed alla caratteristica della fornitura e che i costi relativi alla sicurezza (ricompresi nello spread complessivo) sono pari a _____. Attesa la particolarità del servizio oggetto dell'appalto, si chiede di chiarire se il predetto obbligo sussista in capo all'istituto di credito offerente anche nel caso in esame. In caso di risposta affermativa, si chiede di sapere se i costi relativi alla sicurezza debbano essere quantificati con riferimento alle sole figure professionali che saranno impiegate nell'appalto oppure con riferimento all'organizzazione generale dell'istituto di credito e quindi rispetto a tutto il personale.

RISPOSTA: Si conferma che il suddetto obbligo sussiste in capo all'istituto di credito anche nel caso in esame, per quanto il presente appalto presenti delle ovvie peculiarità i costi relativi alla sicurezza devono essere stimati con riferimento ai fattori produttivi che saranno impiegati nell'appalto.

QUESITO N.10

DOMANDA: Disciplinare di gara - Busta n. 1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, lett. b)
Si chiede di sapere se la cauzione provvisoria debba essere intestata a ARS Liguria oppure a ASL5 Spezzino.

RISPOSTA: La cauzione provvisoria deve essere intestata ad ARS Liguria.

QUESITO N.11

DOMANDA: Capitolato tecnico, art. 10, lett. a)

Si chiede di sapere se la cauzione provvisoria debba contenere l'espresso riferimento ai casi da Voi indicati ai punti (a), (b), (c) e (d) oppure se, in luogo di ciò, possa essere indicato che la cauzione garantisce la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario e garantisce il versamento della sanzione pecuniaria prevista dall'art. 38, comma 2 bis del D.lgs. 163/2006 (Codice Appalti).

RISPOSTA:

Può essere indicato che la cauzione garantisce la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario e garantisce il versamento della sanzione pecuniaria.

QUESITO N.12

DOMANDA: Art. 10 del Capitolato tecnico, lett. c)

Quanto all'impegno all'eventuale rinnovo della garanzia, si chiede di indicare il periodo dell'eventuale rinnovo da riportare nella cauzione provvisoria; a tale proposito si chiede di chiarire se l'estensione della validità della cauzione potrà determinare il differimento del termine di vincolatività dell'offerta.

RISPOSTA:

Il periodo dell'eventuale rinnovo sarà quello eventualmente necessario all'addivenire dell'aggiudicazione in caso di gravi "complicazioni tecnico-giudiziarie". L'estensione della validità della cauzione non comporta il differimento automatico del termine di vincolatività dell'offerta (sarebbe eventualmente richiesta specifica disponibilità in tal senso).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Riccardo ZANELLA)

